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1.인적자원 운용 2,813,104 2,814,261 -1,157

1.교직원보수 2,075,659 2,100,012 -24,353

1.사립학교 교원보수 1,790,197 1,785,033 5,164

1.기본급 1,088,329 1,086,910 1,419

1.봉급 1,088,329 1,086,910 1,419 (인건비)봉급 : 1,419,000 = 1,419,000

2.부담금 111,318 116,700 -5,382

1.교직원법정부담금 111,318 116,700 -5,382 (인건비)연금부담금 : -4,892,000 = -4,892,000

(인건비)재해보상부담금 : -443,000 = -443,000

(인건비)건강보험부담금 : -47,000 = -47,000

3.수당 442,312 435,833 6,479

1.정근수당 112,531 112,095 436 (인건비)정근수당 : 216,000 = 216,000

(인건비)정근수당가산금 : 220,000 = 220,000

2.성과상여금 103,215 103,215 0

3.가족수당 19,130 18,090 1,040 (인건비)가족수당 : 1,040,000 = 1,040,000

4.육아휴직수당 7,157 7,650 -493 (인건비)육아휴직수당 : -493,000 = -493,000

5.교원보전수당 900 540 360 (인건비)보전수당 : 360,000 = 360,000

6.교직수당 105,300 105,300 0

7.시간외근무수당 73,917 71,233 2,684 (인건비)시간외(정액) : 2,684,000 = 2,684,000

8.관리업무수당 5,402 2,950 2,452 (인건비)관리업무수당 : 2,452,000 = 2,452,000

9.기타수당 14,760 14,760 0

4.실비변상등 148,238 145,590 2,648

1.정액급식비 34,440 34,440 0

2.명절휴가비 106,598 104,850 1,748 (인건비)명절휴가비 : 1,748,000 = 1,748,000

3.직급보조비 7,200 6,300 900 (인건비)직급보조비 : 900,000 = 900,000

2.사립학교 직원보수 285,462 314,979 -29,517

1.기본급 167,853 186,039 -18,186

1.봉급 167,853 186,039 -18,186 (인건비)기본급 : -18,186,000 = -18,186,000

2.부담금 31,502 32,700 -1,198
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1.교직원법정부담금 31,502 32,700 -1,198 (인건비)연금부담금 : -1,496,000 = -1,496,000

(인건비)재해보상부담금 : -69,000 = -69,000

(인건비)건강보험부담금 : 367,000 = 367,000

3.수당 49,312 54,663 -5,351

1.정근수당 15,389 17,014 -1,625 (인건비)정근수당 : -1,525,000 = -1,525,000

(인건비)정근수당가산금 : -100,000 = -100,000

2.성과상여금 17,055 17,055 0

3.대우공무원수당 2,800 3,535 -735 (인건비)대우공무원수당 : -735,000 = -735,000

4.가족수당 3,720 5,160 -1,440 (인건비)가족수당 : -1,440,000 = -1,440,000

5.시간외근무수당 8,728 10,099 -1,371 (인건비)시간외(정액) : -436,000 = -436,000

(인건비)시간외(초과) : -935,000 = -935,000

6.기술정보수당 360 360 0

7.특수직무수당 780 1,440 -660 (인건비)특수직무수당 : -660,000 = -660,000

8.운영수당 480 0 480 (인건비)운영수당 : 480,000 = 480,000

4.실비변상등 36,795 41,577 -4,782

1.정액급식비 7,560 8,400 -840 (인건비)정액급식비 : -840,000 = -840,000

2.명절휴가비 15,242 18,666 -3,424 (인건비)명절휴가비 : -3,424,000 = -3,424,000

3.연가보상비 4,363 3,831 532 (인건비)연가보상비 : 532,000 = 532,000

4.직급보조비 9,630 10,680 -1,050 (인건비)직급보조비 : -1,050,000 = -1,050,000

2.기타 교직원보수 672,721 664,507 8,214

1.교직원대체인건비 672,721 664,507 8,214

1.교원대체인건비 663,901 655,507 8,394

1.성과상여금 25,348 25,348 0

2.기간제교원인건비 594,129 586,449 7,680 (인건비)인건비 : 3,932,000 = 3,932,000

(인건비)퇴직금 : 3,748,000 = 3,748,000

3.기간제교원법정부담금 44,424 43,710 714 (인건비)4대보험기관부담금 : 714,000 = 714,000

2.기타수당 8,820 9,000 -180

1.기타수당 8,820 9,000 -180 (인건비)교원연구비 : -180,000 = -180,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 64,724 49,742 14,982

1.교직원역량강화 8,602 8,630 -28

1.직무연수 420 500 -80

1.여비 420 500 -80 (기본)교직원직무연수 : -80,000 = -80,000

2.자율연수 8,067 7,690 377

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 690 1,250 -560 (기본)강사비 : -500,000 = -500,000

(기본)심폐소생술 교육경비 : -60,000 = -60,000

3.여비 3,737 2,800 937 (기본)여비(숙박,교통비) : 937,000 = 937,000

4.일반업무추진비 2,640 2,640 0

3.교직원건강검사비 115 440 -325

1.교직원복지비 115 440 -325 (기본)결핵검진비 지원 : -325,000 = -325,000

2.교직원복지 56,122 41,112 15,010

1.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 55,122 40,112 15,010

1.맞춤형복지비 54,138 39,112 15,026
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

(목적)맞춤형복지비 : -1,159,000 = -1,159,000

(목적)기간제교원 맞춤형복지비 : 

-450,000 =
-450,000

(성립전_2추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 14,535,000원 * 1교 *1회  =
14,535,000

2.교직원복지비 984 1,000 -16 (기본)피복 구입비 : -16,000 = -16,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,581,565 1,320,110 261,455

1.급식 관리 1,188,798 882,345 306,453

1.학교급식운영 1,188,798 882,345 306,453

1.영양사인건비 50,327 24,587 25,740

1.공무직인건비 46,341 21,718 24,623 (수익자)초과근무수당 : 2,322,000 = 2,322,000

(성립전_2추)(목적)근속수당 : 234,000원 

* 1명 * 4개월 =
936,000
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(목적)근속수당 : 468,000 = 468,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 4개월 =
600,000

(목적)급식비 : 300,000 = 300,000

(목적)면허수당 : 219,000 = 219,000

(성립전_2추)(목적)면허수당 : 109,000원 

* 1명 * 4개월 =
436,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 1명 * 4개월 =
200,000

(목적)위험수당 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)(목적)가족수당 : 20,000원 *

 1명 * 4개월 =
80,000

(목적)가족수당 : 380,000 = 380,000

(목적)정기상여금 : 500,000 = 500,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 850,000

원 * 1명 * 1개월 =
850,000

(목적)명절휴가비 : 850,000 = 850,000

(목적)기본급 : 3,185,000 = 3,185,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 2,148,000원 

* 1명 * 4개월=
8,592,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 592,000원 * 

1명 * 2개월 =
1,184,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 3,421,000원 

* 1명 * 1개월 =
3,421,000

2.기간제근로자인건비 0 419 -419 (수익자)대체인력인건비 : -419,000 = -419,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 3,336 1,800 1,536
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

271,000원 * 1명 * 4개월 =
1,084,000

(목적)4대보험기관부담금 : 452,000 = 452,000

2.조리원인건비 244,957 169,261 75,696

1.공무직인건비 227,896 156,847 71,049 (수익자)초과근무수당 : -9,454,000 = -9,454,000

(수익자)수당 : 416,000 = 416,000

(성립전_2추)(목적)근속수당 : 195,000원 

* 4개월 =
780,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 151,000원 * 

8명 * 4개월 =
4,832,000

(목적)급식비 : -624,000 = -624,000

(목적)위험수당 : -207,000 = -207,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 4명 * 4개월 =
800,000
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(목적)특별근무수당 : -207,000 = -207,000

(성립전_2추)(목적)특별근무수당 : 50,000

원 * 4명 * 4개월 =
800,000

(목적)가족수당 : -460,000 = -460,000

(성립전_2추)(목적)가족수당 : 65,000원 *

 4명 * 4개월 =
1,040,000

(목적)명절휴가비 : 1,700,000 = 1,700,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 850,000

원 * 2명 * 1개월 =
1,700,000

(수익자)기본급 : 1,810,000 = 1,810,000

(목적)기본급 : -7,958,000 = -7,958,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 1,972,000원 

* 8명 * 4개월 =
63,104,000

(목적)조리사수당 : -24,000 = -24,000

(목적)정기상여금 : 1,500,000 = 1,500,000

(목적)퇴직금 : -1,438,000 = -1,438,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 12,939,000원

 * 1개월 =
12,939,000

2.맞춤형복지비 2,605 2,650 -45 (목적)건강검진비 : -45,000 = -45,000

3.공무직법정부담금 14,456 9,764 4,692
(수익자)4대보험기관부담금 : -7,004,000 

=
-7,004,000

(성립전_2추)(수익자)4대보험기관부담금 :

 1,462,000원 * 4개월 =
5,848,000

(목적)4대보험기관부담금 : 5,848,000 = 5,848,000

3.급식재료구입비 619,017 438,052 180,965

1.급식용식재료비 619,017 438,052 180,965
(성립전_2추)(목적)식품비 : 180,965,000

원 * 1교 =
180,965,000

4.우유급식비 14,984 17,600 -2,616

1.우유급식비 14,984 17,600 -2,616 (수익자)급식용우유대금 : -2,616,000 = -2,616,000

5.급식운영비 80,444 86,909 -6,465

1.일반수용비 34,271 39,009 -4,738 (수익자)급식소모품구입비 : -4,618,000 = -4,618,000

(수익자)각종검사수수료 : -9,000 = -9,000

(수익자)음식물수수료 : 666,000 = 666,000

(수익자)학교급식조달수수료 : 77,000 = 77,000

(수익자)경비시스템용역료 : -286,000 = -286,000

(수익자)프린터기토너외사무용품 : 

-63,000 =
-63,000
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(수익자)소규모 수선비 : -505,000 = -505,000

2.전기요금 13,722 10,176 3,546 (수익자)전기요금 : 2,046,000 = 2,046,000

(성립전_2추)(목적)전기요금 : 300,000원 

* 5개월 * 1식 =
1,500,000

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.연료비 31,011 34,284 -3,273 (수익자)가스비 : -883,000 = -883,000

(수익자)보일러 경유 : -3,432,000 = -3,432,000

(수익자)보일러 등유 : 1,042,000 = 1,042,000

5.비품구입비 0 2,000 -2,000 (수익자)노후 비품 교체 : -2,000,000 = -2,000,000

6.급식기구확충비 74,360 77,583 -3,223

1.비품구입비 74,360 77,583 -3,223
(목적)이동식스툴테이블(6인) : -594,000 

=
-594,000

(목적)이동식스툴테이블(4인) : -501,000 

=
-501,000

(목적)정수기 : -200,000 = -200,000

(목적)야채절단기 : -1,540,000 = -1,540,000

(목적)구근탈피기 : -180,000 = -180,000

(목적)에어커튼 : -138,000 = -138,000

(목적)손세정대 : -20,000 = -20,000

(목적)애벌세척기 : -50,000 = -50,000

7.대체인건비 0 2,661 -2,661

1.기간제근로자인건비 0 2,661 -2,661
(수익자)조리사및조리원대체인건비 : 

-2,661,000 =
-2,661,000

8.영양실무사인건비 47,320 29,145 18,175

1.공무직인건비 43,016 25,486 17,530 (수익자)초과근무수당 : 2,110,000 = 2,110,000

(수익자)수당 : 2,000 = 2,000

(성립전_2추)(목적)근속수당 : 39,000원 *

 1명 * 4개월 =
156,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 4개월 =
600,000

(성립전_2추)(목적)면허수당 : 109,000원 

* 1명 * 4개월 =
436,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 1명 * 4개월 =
200,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 2,150,000원 

* 1명 * 4개월 =
8,600,000

(목적)정기상여금 : 500,000 = 500,000
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(목적)명절휴가비 : 850,000 = 850,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 850,000

원 * 1명 * 1개월 =
850,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 3,226,000원 

* 1명 * 1개월 =
3,226,000

2.기간제근로자인건비 0 419 -419 (수익자)대체인력인건비 : -419,000 = -419,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 3,304 2,240 1,064 (수익자)4대보험기관부담금 : 37,000 = 37,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

267,000원 * 1명 * 4개월 =
1,068,000

(목적)4대보험기관부담금 : -41,000 = -41,000

9.여비 395 300 95

1.여비 395 300 95 (수익자)여비 : 95,000 = 95,000

10.친환경농산물지원금 56,994 36,247 20,747

1.급식용식재료비 56,994 36,247 20,747
(성립전_2추)(목적)친환경(조리교,비조리

교)농산물 지원금 : 20,747,000원 =
20,747,000

2.기숙사 관리 65,931 72,679 -6,748

1.기숙사운영 65,931 72,679 -6,748

1.기숙사운영비 20,188 24,240 -4,052

1.일반수용비 8,280 9,920 -1,640 (수익자)상비약품구입 : -198,000 = -198,000

(수익자)정수기렌탈수수료 : -592,000 = -592,000

(수익자)환경조성 및 관리용품 구입 : 

-3,310,000 =
-3,310,000

(목적)(사배자)환경조성및관리용품구입등

 : -80,000 =
-80,000

(목적)환경조성 및 관리용품 구입 등 : 

860,000 =
860,000

(성립전_2추)(목적)환경조성 및 관리용품 구입 등 : 

170,000원 * 1회 * 9회 + 150,000원 * 1회 * 1회 =
1,680,000

2.운영수당 500 500 0

3.전기요금 6,249 6,600 -351 (수익자)기숙사 전기요금 : -351,000 = -351,000

4.교육운영비 3,499 4,700 -1,201 (수익자)학생활동지원 : -1,201,000 = -1,201,000

5.비품구입비 1,660 2,520 -860 (목적)청소기구입 등 : -860,000 = -860,000

2.기숙사직원인건비 28,805 25,371 3,434

1.공무직인건비 27,468 24,351 3,117 (수익자)인건비 : 559,000 = 559,000

(수익자)퇴직금 : -144,000 = -144,000
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(성립전_2추)(목적)기본급 : 1,986,000원 

* 1명 * 1회 + 306,000원 * 1명 * 1회 =
2,292,000

(목적)기본급 : 1,670,000 = 1,670,000

(목적)급식비 : -1,670,000 = -1,670,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 2회 + 110,000원 * 1명 * 1회 =
410,000

2.공무직법정부담금 1,337 1,020 317 (수익자)4대보험기관부담금 : 317,000 = 317,000

3.사회적배려대상자지원 16,938 23,068 -6,130

1.학생복지비 16,938 23,068 -6,130
(성립전_2추)(목적)사회적배려대상자지원

비 : 140,000원 * 8명 *1회 =
1,120,000

(목적)사회적배려대상자지원비 : 

-2,320,000 =
-2,320,000

(목적)사회적배려대상자 급식비 지원비 : 

-4,930,000 =
-4,930,000

3.보건관리 32,241 32,325 -84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,359 14,359 0

1.학생건강검사 4,395 4,395 0

1.학생복지비 4,395 4,395 0

2.보건실운영 8,214 8,214 0

1.일반수용비 7,714 7,714 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교직원건강검사비 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 학

교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 17,882 17,966 -84

1.먹는물관리 5,302 5,386 -84

1.일반수용비 5,302 5,386 -84 (기본)수질검사료 : -84,000 = -84,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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4.공기청정기유지관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.교육격차 해소 268 268 0

1.기타 교육격차해소 지원 268 268 0

1.기타 교육격차해소 지원 268 268 0

1.학생복지비 268 268 0

5.학생복지 294,327 332,493 -38,166

1.학생복지운영 294,327 332,493 -38,166

1.졸업앨범제작 6,431 7,000 -569

1.학생복지비 6,431 7,000 -569 (수익자)졸업앨범 제작 : -569,000 = -569,000

2.학생증제작 1,190 1,600 -410

1.학생복지비 1,190 1,600 -410 (기본)학생증제작비&제판비 : -410,000 = -410,000

3.통학차량(임차)운영 227,823 257,823 -30,000

1.학생복지비 227,823 257,823 -30,000
(수익자)통학버스 수익자부담금 : 

-30,000,000 =
-30,000,000

4.학생교복구입 30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

5.학생체육복구입(동,하복) 8,383 15,570 -7,187

1.학생복지비 8,383 15,570 -7,187 (수익자)체육복구입비 : -7,187,000 = -7,187,000

6.전북에듀페이지원금 20,200 20,200 0

1.학생복지비 20,200 20,200 0

3.기본적 교육활동 201,824 282,927 -81,103

1.교과 활동 58,106 73,330 -15,224

1.교과활동지원 11,609 22,930 -11,321

1.기초체력지도 2,280 2,280 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.학력신장 9,329 20,000 -10,671

1.기타수당 8,479 17,000 -8,521
(기본)학력신장교수학습지도수당 : 

-8,521,000 =
-8,521,000

2.교육운영비 850 3,000 -2,150
(기본)진로프로그램및자료구입비 : 

-2,150,000 =
-2,150,000
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3.교사용교과서(지도서) 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650
(기본)교사용교과서(지도서)구입 : 

-650,000 =
-650,000

2.과학 교과활동 3,401 6,000 -2,599

1.교과운영 535 2,000 -1,465

1.비품구입비 535 2,000 -1,465 (기본)과학교구확충 : -1,465,000 = -1,465,000

2.학습준비물지원 2,866 4,000 -1,134

1.교육운영비 2,866 4,000 -1,134
(기본)실험실습재료비(통합과학,물리학,화

학,생명과학) : -1,134,000 =
-1,134,000

3.체육 교과활동 5,143 3,650 1,493

1.교과운영 5,143 3,650 1,493

1.교육운영비 5,143 3,650 1,493 (기본)배영체력 왕 시상품 : -7,000 = -7,000

(성립전_2추)(목적)훈련, 용품 구입비 : 

800,000원 * 1회 =
800,000

(성립전_2추)(목적)대회참가비 : 700,000

원 * 1회 =
700,000

4.예술 교과활동 4,302 4,500 -198

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,302 2,500 -198

1.교육운영비 2,302 2,500 -198
(기본)음악과 수업 및 학습용품 : 

-198,000 =
-198,000

5.외국어 교과활동 33,651 36,250 -2,599

1.교과운영 500 2,000 -1,500

3.교육운영비 500 2,000 -1,500
(기본)영어과 교육과정 운영비 : 

-1,500,000 =
-1,500,000

2.학습준비물지원 1,536 1,900 -364

1.교육운영비 1,536 1,900 -364
(기본)중국어과 수업및학습용품 : 

-364,000 =
-364,000

3.영어영재운영 1,365 2,100 -735

1.운영수당 240 600 -360 (기본)캠프강사비 : -360,000 = -360,000

2.교육운영비 1,125 1,500 -375 (기본)캠프운영비 : -375,000 = -375,000

4.원어민 교사 운영 30,250 30,250 0

1.기간제교원인건비 21,000 21,000 0

2.여비 500 500 0
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3.교육운영비 8,750 8,750 0

2.창의적 체험활동 143,718 209,597 -65,879

1.자율활동 34,270 34,635 -365

1.학급교육활동경비 4,274 4,500 -226

1.교육운영비 4,274 4,500 -226
(기본)학급교육활동경비(3학년) : 

-226,000 =
-226,000

2.과학경연대회 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10
(기본)1,2년 창의력대회 시상품비 : 

-10,000 =
-10,000

3.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
(기본)대회출전용품 및 경비일체 : 

-400,000 =
-400,000

4.체육대회 3,035 3,500 -465

1.교육운영비 3,035 3,500 -465
(기본)체육올림픽 용품 및 시상품 구입 : 

-465,000 =
-465,000

5.수학과경시대회 580 610 -30

1.교육운영비 580 610 -30 (기본)경시대회 시상품 : -30,000 = -30,000

6.영어과경시대회 238 300 -62

1.교육운영비 238 300 -62 (기본)경시대회시상품비 : -62,000 = -62,000

7.국어과경시대회 490 700 -210

1.교육운영비 490 700 -210
(기본)국어과경시대회 시상품비 : 

-110,000 =
-110,000

(기본)다독상 및 독서왕 시상품비 : 

-100,000 =
-100,000

8.사회과경시대회 245 225 20

1.교육운영비 245 225 20 (기본)경시대회 시상품 : 20,000 = 20,000

9.아트페스티발 1,596 1,600 -4

1.교육운영비 1,596 1,600 -4 (기본)이벤트음향기기외 경비 : -4,000 = -4,000

10.스키캠프 8,789 7,600 1,189

1.교육운영비 8,789 7,600 1,189 (수익자)참가비 및 운영비 : 1,189,000 = 1,189,000

11.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

12.두승축제 12,833 13,000 -167

1.교육운영비 12,833 13,000 -167
(기본)이벤트음향기기외 축제경비 : 

-167,000 =
-167,000
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2.현장체험학습활동 56,760 117,570 -60,810

1.수학여행 48,287 90,850 -42,563

1.여비 3,702 4,800 -1,098 (기본)인솔교사사전답사여비 : -73,000 = -73,000

(기본)인솔교사여비 : -1,025,000 = -1,025,000

2.교육운영비 44,585 86,050 -41,465 (수익자)수학여행선박비 : -3,000,000 = -3,000,000

(수익자)수학여행숙박비 : -5,065,000 = -5,065,000

(수익자)수학여행여행자보험비 : -200,000

 =
-200,000

(수익자)수학여행의약품및기타경비 : 

-500,000 =
-500,000

(수익자)수학여행입장료 : -10,000,000 = -10,000,000

(수익자)수학여행중식비 : -3,500,000 = -3,500,000

(수익자)수학여행차량임차료 : 

-10,500,000 =
-10,500,000

(수익자)수학여행항공비 : -8,000,000 = -8,000,000

 2024학년도 현장체험학습비(수학여행비) 

지원비 : -700,000 =
-700,000

2.현장학습 0 20,500 -20,500

1.교육운영비 0 20,500 -20,500
(수익자)기숙사 수련활동비 : -8,000,000 

=
-8,000,000

(수익자)일본자매결연학교방문항공비 : 

-1,600,000 =
-1,600,000

(수익자)중국자매결연학교방문숙박비 : 

-1,350,000 =
-1,350,000

(수익자)중국자매결연학교방문식비 : 

-750,000 =
-750,000

(수익자)중국자매결연학교방문입장료 : 

-900,000 =
-900,000

(수익자)중국자매결연학교방문항공료 : 

-6,750,000 =
-6,750,000

(수익자)중국자매결연학교여행자보험 : 

-150,000 =
-150,000

(수익자)일본자매결연학교방문현지관광비

 : -1,000,000 =
-1,000,000

3.지리산등반활동 8,473 6,220 2,253

1.여비 512 600 -88
(기본)인솔교사여비, 사전답사여비 : 

-88,000 =
-88,000

2.교육운영비 7,961 5,620 2,341 (수익자)여행자보험비 : -39,000 = -39,000

(기본)차량임차료 : 300,000 = 300,000

(수익자)숙박비 : 2,080,000 = 2,080,000

3.동아리활동 27,118 31,822 -4,704
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1.동아리활동 9,506 12,070 -2,564

1.운영수당 3,400 5,100 -1,700
(기본)사부자강사료(난타,보컬밴드) : 

-1,700,000 =
-1,700,000

2.교육운영비 4,151 4,220 -69
(기본)동아리활동 박람회 운영비 : 

-13,000 =
-13,000

(기본)동아리활동 발표회 시상비 : 

-56,000 =
-56,000

3.학생복지비 1,955 2,750 -795
(기본)사부자 수리,물품구입비 : -10,000 

=
-10,000

(기본)생생락학생 버스비 : -600,000 = -600,000

(기본)인터랙트 참가비 : -185,000 = -185,000

2.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.학교스포츠클럽활동 5,680 5,800 -120

1.운영수당 3,480 3,600 -120 (기본)강사료(PT,배드민턴) : -120,000 = -120,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.학생회활동 11,232 13,252 -2,020

1.학생복지비 11,232 13,252 -2,020
(기본)수능대박기원 응원제경비 : -12,000

 =
-12,000

(기본)신사의품격상,태양의후예상,노벨협

력상 시상상품비 : -62,000 =
-62,000

(기본)여행자보험비 : -36,000 = -36,000

(기본)학생회 소식지 우편발송비 : 

-602,000 =
-602,000

(기본)학생회 수련회 간식비 : -6,000 = -6,000

(기본)학생회 운영물품구입 : -538,000 = -538,000

(기본)학생회 운영비 : -762,000 = -762,000

(기본)학생회 소식지  : -2,000 = -2,000

4.진로활동 25,570 25,570 0

1.자기이해활동 13,770 13,770 0

1.교육운영비 13,770 13,770 0

2.진로체험활동 11,800 11,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 143,451 173,415 -29,964

1.방과후학교 운영 109,046 136,415 -27,369

1.방과후학교운영 109,046 136,415 -27,369

1.교과프로그램 56,796 83,600 -26,804

1.기타수당 56,796 83,600 -26,804
(수익자)방과후학교강사비 : -26,804,000 

=
-26,804,000

2.방과후학교 42,250 42,815 -565

1.기타수당 13,250 18,815 -5,565 (목적)강사비 : -5,347,000= -5,347,000

(목적)특수교육대상자 방과후학교 교육비 

지원 : -218,000 =
-218,000

2.전기요금 14,000 14,000 0

3.교육운영비 15,000 10,000 5,000
(성립전_2추)(목적)수업용품구매 : 

5,000,000원 * 1회 =
5,000,000

3.교과보충프로그램 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국제교육 2,416 3,400 -984

1.국제교육운영 2,416 3,400 -984

1.자매결연학교교류 2,416 3,400 -984

1.여비 1,155 1,800 -645
(기본)자매결연학교방문인솔교사항공료외

 : -645,000 =
-645,000

2.교육운영비 369 600 -231
(기본)자매결연학교방문교육용소모품 : 

-231,000 =
-231,000

3.일반업무추진비 892 1,000 -108
(기본)자매결연학교방문국제교류경비 : 

-108,000 =
-108,000

3.독서활동 21,489 23,100 -1,611

1.독서활동운영 21,489 23,100 -1,611

1.도서구입 17,471 18,540 -1,069

1.도서구입비 17,471 18,540 -1,069 (기본)정기간행물 : -1,069,000 = -1,069,000

2.도서관운영 2,018 2,560 -542

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,518 2,060 -542
(기본)도서관운영물품/소모품 : -130,000 

=
-130,000

(기본)도서반활동비 : -200,000 = -200,000

정민기 2025년 02월 14일 10시 23분 18초 14 전북특별자치도교육청 배영고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(기본)독서퀴즈대회행사용품비 : -12,000 

=
-12,000

(기본)도서관 행사 운영비 : -200,000 = -200,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교도서관 자원봉사자운영

(도서부원동아리)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 10,500 10,500 0

1.기타선택적교육운영 10,500 10,500 0

1.위탁교육 9,000 9,000 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 4,070 4,070 0

3.교육운영비 4,300 4,300 0

2.기후변화교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 479,667 462,415 17,252

1.교무업무 운영 90,863 76,715 14,148

1.교무학사운영 90,863 76,715 14,148

1.교무실무사인건비 42,502 42,502 0

1.공무직인건비 38,506 38,003 503 (경상)가족수당 : 100,000 = 100,000

(경상)근속수당 : 18,000 = 18,000

(경상)기본급 : 253,000 = 253,000

(경상)명절휴가비 : 75,000 = 75,000

(경상)퇴직금 : 57,000 = 57,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,346 3,849 -503 (경상)4대보험기관부담금 : -503,000 = -503,000

2.교무학사운영 2,438 4,108 -1,670
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1.운영수당 0 500 -500
(기본)수능이후 고3진로특강 강사비 : 

-500,000 =
-500,000

2.교육운영비 2,438 3,608 -1,170 (기본)우편발송비 : -1,110,000 = -1,110,000

(기본)출석부구입 : -60,000 = -60,000

3.교육활동홍보 19,591 22,635 -3,044

1.운영수당 160 750 -590 (기본)교육과정운영강사수당 : -590,000 = -590,000

2.교육운영비 18,441 20,635 -2,194 (기본)교육과정 유인물 제작 : -500,000 = -500,000

(기본)교육과정 현수막 : -88,000 = -88,000

(기본)교육과정공개회 경비 : -200,000 = -200,000

(기본)교육활동홍보물 : -135,000 = -135,000

(기본)학교신문 우편발송비 : -55,000 = -55,000

(기본)학교신문제작 : -2,000 = -2,000

(기본)현황판제작 : 310,000 = 310,000

(기본)학교설명회 운영비 : -70,000 = -70,000

(기본)홍보 QR코드앱 제작비 : -1,454,000

 =
-1,454,000

3.일반업무추진비 990 1,250 -260
(기본)교육과정공개회 간식, 다과 : 

-260,000 =
-260,000

4.입학식 및 졸업식 2,919 3,000 -81

1.교육운영비 2,919 3,000 -81 (기본)행사용품 구입 : -81,000 = -81,000

5.교육과정평가 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

6.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.대학수학능력시험 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)방송시설 장비 : 

2,000,000원 * 1회 =
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)휴대용 CDP : 500,000

원 * 1회 =
500,000

8.수능시험장 학교 운영 경비 16,443 0 16,443

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)(목적)건전지 및 일반관리비

 : 1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)시험장운영비 : 

4,700,000원*1교*1회=
4,700,000

2.운영수당 7,670 0 7,670
(성립전_2추)(목적)감독및관리수당 : 

7,670,000원*1교*1회 =
7,670,000
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3.여비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)여비 : 900,000원*1교

*1회=
900,000

4.목적사업업무추진비 2,173 0 2,173
(성립전_2추)(목적)시험장 업무추진비 : 

1,100,000원 *1교*1회 =
1,100,000

(성립전_2추)(목적)업무추진매식비 : 

1,073,000원*1교*1회=
1,073,000

2.생활지도운영 6,354 5,450 904

1.학생생활상담지도 4,394 4,400 -6

1.학생생활지도 운영 594 600 -6

1.교육운영비 594 600 -6 (기본)학교폭력예방캠페인 : -6,000 = -6,000

2.노동인권교육비 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.부적응학생치유프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생안전교육 1,960 1,050 910

1.재난대응훈련 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)(목적)재난안전용품 지원(방

연마스크) : 24,200원 * 50개 =
1,210,000

2.안전교육 750 1,050 -300

1.운영수당 750 1,050 -300 (기본)산악 안전교육 강사비 : -300,000 = -300,000

3.연구학교 운영 103,000 97,000 6,000

1.연구학교운영 103,000 97,000 6,000

1.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

2.교과교실제(선진형)운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

3.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,772 2,772 0

2.교육운영비 78 78 0
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3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학력향상 도전학교 운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 27,300 27,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.순공 100시간 약점 보완 캠프 6,000 0 6,000

1.기타수당 5,420 0 5,420
(성립전_2추)(목적)약점보완교사 분석수당

 : 60,000원 * 4과목 * 1개학년 =
240,000

(성립전_2추)(목적)약점보완교사 지도수당

 : 53,000원 * 4과목 * 15일 =
3,180,000

(성립전_2추)(목적)약점보완교사 관리교사

수당 : 20,000원 * 100시간 * 1개학년 =
2,000,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_2추)문구, 간식, 완주자 시상품

(문화상품권) : 29,000원 * 20명 =
580,000

4.학습지원실 운영 6,650 10,450 -3,800

1.정보화실운영 6,650 10,450 -3,800

1.학교정보화지원 6,650 10,450 -3,800

1.교육운영비 1,650 5,450 -3,800
(기본)정보화기기 유지보수비 : 

-3,800,000 =
-3,800,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 272,800 272,800 0

1.교육환경개선 272,800 272,800 0

1.교육용사무용품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.자동컵세척기구입 89,100 89,100 0

1.비품구입비 89,100 89,100 0

3.신발바닥 청소기 구입 18,700 18,700 0

1.비품구입비 18,700 18,700 0

4.전자태그(RFID)기반 물품관리

비
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

5.스마트칠판 및 칠판장 구입 150,000 150,000 0

1.비품구입비 150,000 150,000 0

6.학교 일반운영 332,179 302,735 29,444
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1.학교기관 운영 43,286 42,160 1,126

1.부서기본운영 43,286 42,160 1,126

1.교장실운영 6,644 5,644 1,000

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,000 1,000 1,000 (기본)관내외출장여비 : 1,000,000 = 1,000,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 20,326 23,770 -3,444

1.일반수용비 16,285 16,860 -575 (기본)G2B, S2B 이용수수료 : 1,300,000 = 1,300,000

(기본)계약에따른수수료 : 3,200,000 = 3,200,000

(기본)복사용지 : -1,500,000 = -1,500,000

(기본)사무용기기유지보수비 및 수선비 : 

-500,000 =
-500,000

(기본)사무용품 구입 : -1,075,000 = -1,075,000

(기본)업무용도서 와 간행물 : -2,000,000

 =
-2,000,000

2.기타공공요금 2,257 2,700 -443 (기본)재정보증보험료 : -281,000 = -281,000

(기본)학교배상책임 청약 : -162,000 = -162,000

3.여비 800 3,600 -2,800 (기본)관내외출장여비 : -2,800,000 = -2,800,000

4.일반업무추진비 984 610 374
(기본)행정실간담회 및 협의회비 : 

374,000 =
374,000

3.교무실운영 16,316 12,746 3,570

1.일반수용비 5,400 5,746 -346 (기본)교무수첩구입 : 34,000 = 34,000

(기본)프린터외 사무기기 수리비 : 

-380,000 =
-380,000

2.여비 10,916 7,000 3,916 (기본)관내출장여비 : 220,000 = 220,000

(기본)관외출장여비 : 3,696,000 = 3,696,000

2.시설 장비 유지 284,489 255,315 29,174

1.학교시설장비유지 284,489 255,315 29,174

1.공공요금및제세공과금 93,413 104,763 -11,350

1.전기요금 67,073 69,073 -2,000 (기본)전기요금 : -2,000,000 = -2,000,000

2.상하수도료 15,358 24,358 -9,000 (기본)상하수도요금 : -9,000,000 = -9,000,000
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3.기타공공요금 10,982 11,332 -350 (기본)대한적십자회비 : -50,000 = -50,000

(기본)우편요금 : -300,000 = -300,000

2.시설관리용역 33,204 29,636 3,568

1.일반수용비 33,204 29,636 3,568
(기본)시설물관리 청소 용역비 : 

4,000,000 =
4,000,000

(기본)전기안전관리용역비 : -432,000 = -432,000

3.시설일반관리 116,025 75,039 40,986

1.일반수용비 115,969 74,939 41,030 (기본)건축물 정기안전점검 : -550,000 = -550,000

(기본)시설관리소규모수선 : 44,532,000 = 44,532,000

(기본)시설물분소모품 : -800,000 = -800,000

(기본)조경수관리소독약품및 소모품 : 

-672,000 =
-672,000

(기본)조경수관리용역비 : -1,480,000 = -1,480,000

2.기간제근로자법정부담금 56 100 -44 (기본)단시간근로자법정금 : -44,000 = -44,000

4.화장실관리 6,237 9,000 -2,763

1.일반수용비 6,237 9,000 -2,763
(기본)화장실 소규모수선비 : -2,762,000 

=
-2,762,000

(기본)화장실 소모품구입비 : -1,000 = -1,000

5.체육관관리 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

6.당직관리 30,756 30,370 386

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.일반수용비 26,856 26,470 386 (기본)무인경비시스템용역료 : 386,000 = 386,000

7.폐기물처리 1,925 3,500 -1,575

1.일반수용비 1,925 3,500 -1,575 (기본)폐기물처리 : -1,575,000 = -1,575,000

8.음주측정기 검수 82 160 -78

1.일반수용비 82 160 -78 (기본)음주측정기 검수비 : -78,000 = -78,000

9.불법촬영카메라 탐지 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학교운영 협력 4,404 5,260 -856

1.학교운영위원회운영 910 1,080 -170
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1.학교운영위원회운영 910 1,080 -170

1.여비 10 180 -170 (기본)회의참석실비 : -170,000 = -170,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,494 4,180 -686

1.학부모회운영 2,994 3,500 -506

1.일반수용비 2,000 2,500 -500
(기본)체육올림픽 학부모회 운영비 : 

-500,000 =
-500,000

2.일반업무추진비 994 1,000 -6 (기본)학부모회 협의회비 : -6,000 = -6,000

2.학부모교육 500 680 -180

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 0 180 -180 (기본)학부모교육 참석 여비 : -180,000 = -180,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 1,800,882 1,800,882 0

1.시설확충 및 개선 1,800,882 1,800,882 0

1.시설확충및개선 1,800,882 1,800,882 0

1.도로표지병 설치 39,162 39,162 0

1.시설비 39,162 39,162 0

2.바닥안전표시등 설치 19,600 19,600 0

1.시설비 19,600 19,600 0

3.스틸그레이팅 교체 12,740 12,740 0

1.시설비 12,740 12,740 0

4.냉난방시설 개선 162,330 162,330 0

1.시설비 162,330 162,330 0

5.조명시설 개선 149,410 149,410 0

1.시설비 149,410 149,410 0

6.가로등 교체 99,200 99,200 0

1.시설비 99,200 99,200 0

7.외벽보수 925,344 925,344 0

1.시설비 925,344 925,344 0
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8.드라이비트 교체 66,096 66,096 0

1.시설비 66,096 66,096 0

9.내진보강 327,000 327,000 0

1.시설비 327,000 327,000 0

세출합계 7,352,672 7,156,745 195,927
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